### QUÆSTIO II.

*An inferior possit absolvere superiorem ipso volente<sup>1</sup>.*

Fundam. Utrum inferior possit absolvere superiorem, ipso volente; et quod sic, videtur, quia dicitur quod<sup>2</sup> *pontifex non tantum pro se, sed etiam pro populo* debet orare, eo quod ipse sit *circumdatus infirmitate*: ergo si peccat mortaliter, indiget confiteri, quemadmodum unus de populo: sed non habet superiorem ordinarium: ergo potest confiteri et absolviri ab inferiori.

Item ad hoc quod de peccato mortali fiat reconciliatio, necesse est intervenire mediationem sacerdotis: sed possibile est supremum prælatorum peccare: ergo indiget sacerdote reconciliante: sed non superiori: ergo inferiori.

Item, quamvis summus pontifex sit constitutus, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis; tamen ipse per alium sacerdotem potest facere hostiam offerri, et aliis potest offerre pro eo: ergo quamvis claves habeant

ad solvendum, tamen aliis potest absolvere eum: sed nomini inferiori: ergo pari ratione in omnibus aliis.

Item potestas absolvendi data est ad utilitatem ejus qui absolvitur: sed ille cui data est potestas haec, non est pejoris conditionis, quam alii: ergo et ille potest absolviri: sed non a se, nec a superiori, quia frequenter non habet copiam ejus, aut non habet superiorem, ut papa: ergo, etc.

Contra: 1. Relationis non est relatio, nec motus est motus, nec mediationis est media-tio, nec mediatoris est mediator: sed supremus sacerdos, et omnis prælatus mediator est inter inferiores et Deum; ergo non potest esse, nec debet e converso.

2. Item ad hoc, quod aliquis absolvat aliquem, necesse est quod habeat jurisdictionem super eum, sicut in praecedentibus visum est: sed inferior non habet jurisdictionem super superiori: ergo, etc. Si dicas mihi quod superior dat ei jurisdictionem absolvendi; contra: Nemo dat quod non habet: sed prælatus non habet jurisdictionem absolvendi se, quia non habet potestatem supra se: ergo, etc.

3. Item prælatus inferior non potest alium excommunicare, nec ipse dare alii jurisdictionem excommunicandi se: ergo similiter videtur, quod nec absolvendi.

4. Item in hierarchia angelica non recipiunt angeli superiores illuminationem ab inferioribus; ergo similiter videtur, quod in (a) Ecclesia superior ab inferiore non absolvatur.

5. Item probatum est per canones et rationes, quod sacerdos non potest absolvere alienum parochianum: ergo nec suum prælatum, per locum a majori; magis enim videtur quod possit supra minorem, quam supra maiorem. Si dicas, quod prælatus dat ei potestatem in se, queritur quo modo hoc possit esse.

§2; S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xx, art. 3; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xix, q. viii.—<sup>2</sup> *Hebr.*, v, 3, 2.

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, q. xxi, membr. 3, art. 2, (a) *Cœt. edit.* non habent in.

## CONCLUSIO.

*Sacerdos subditus potest absolvere superiorem,  
ipso volente.*

Resp. ad arg. Dicendum quod inferior superiorem potest absolvere, si superior velit ei se subjicere. Et hoc patet sic: Virtus clavium, quantum est de se, ad omnes se extendit, nisi ex ordinatione superiorum manus arctaretur propter servandum ordinem ecclesiasticum: sacerdos enim ex sua ordinatione institutus est mediator inter Deum judicem, et hominem peccatorem. Et quantum est ex parte Dei, non est differentia: quilibet enim suum sacerdotem reputat mediatorem, et cuilibet impressit episcopus mediatoris characterem; sed differentia est ex parte hominum, quia si quilibet esset mediator eujuslibet, esset in Ecclesia confusio; et ideo alii aliis subjecti sunt: et qui subjiciuntur uni, non possunt dare alteri auctoritatem in se; sed si libera esset persona, quae posset se subjicere, tunc absque dubio posset eam absolvere. Quoniam ergo supremus praelatus, qui meræ libertatis est, et nulli subjectus, potest se cui vult subjicere, et alii exempti suis etiam subditis, concedo quod ipsi possunt eos absolvere. Quod autem supremus praelatus se possit ei subjicere, jus divinum concordat, quia cum ipse sit circumdatus infirmitate, debet subjici sacramentis: et sicut medicus infirmatus querit medicum et medicinam, non in quantum medicus, sed in quantum ægrotus, sic Ecclesiae praelatus; et mediator querit sacerdotem, in quantum Dei inimicus per culpam factus est, et in quantum peccator. Jus etiam canonicum concordat, quod unusquisque possit auctoritatem suam communicare pro se et pro utilitate sua, sine præjudicio facto propriæ auctoritati et potestati: et ita summus pontifex potest se cuilibet sacerdoti subjicere, et absolutionem petere; possunt

etiam et alii praefati de permissione Papæ, sicut dicitur in alia Decretali *de Pœnitentiis et Remissionibus*, quæ est Gregorii: «Ne pro dilatione penitentiae periculum immineat animarum, permittimus episcopis et aliis superioribus, ne non minoribus praefatis exemptis, ut praeter praefati sui licentiam providum, et discretum possint sibi eligere confessorem. » Et sic patet quod subditus potest superiori absolvere, ipso volente et eligente, ac per hoc: e eidem in foro pœnitentiali subjiciente.

1. Ad illud quod objicitur primo, quod<sup>1</sup> relationis non est relatio, etc., dicendum quod verum est secundum quod hujusmodi, nec medici medicus secundum quod hujus modi, nec sacerdotis sacerdos in quantum talis, sed in quantum peccatoris.

2. Ad illud quod objicitur de jurisdictione, dicendum quod praefatus dat ei jurisdictionem in se, se ei subjiciendo. Et si objiciatur tunc, quod non potest dare quod non habet in se, dicendum quod jurisdiction et subjectio est ad alterum; et ideo, quamvis non possit quis sibi ipsi esse subjectus, nihil tamen prohibet ipsum subjici posse alii, maxime si est liberæ potestatis.

3. Ad illud quod objicitur, quod non potest dare auctoritatem excommunicandi se, dicendum quod argumentum istud deficit dupliciter: primum quidem, quia excommunicatione est contra hominem, sed absolutio pro homine; et homo non potest auctoritate sua uti contra se, quamvis possit pro se. Amplius deficit, quia alius modus jurisdictionis requiritur ad excommunicationem, quam ad absolutionem. Excommunicatione namque, quæ respicit hominem communem, dicit jurisdictionem communem super hominem; sed absolutio dicit mediationem inter Deum et hominem, qua scilicet homo semper inferior est. Et quoniam necesse est hominem, quantumcumque sit magnus, iudicari cum Deo, et in iudicio esse inferiorem; quantum ad hoc iudicium, quilibet potest, quantumcumque sit magnus, dare alii supra

<sup>1</sup> Arist., *Phys.* lib. IV, cont. 117; lib. V, cont. 10; *de Generat.* lib. II, cont. 70.

se jurisdictionem. Sed quia prælatus talis super omnes est, talis jurisdictione, que atten-ditur quantum ad prælationem super homi-nes, in eum haberi non potest, nec ipse al-teri dare, salvo jure sua dignitatis, ratione enjus potest dicere Deo<sup>1</sup>: *Tibi soli peccavi*: et ideo non potest alteri dare potestatem ex-communicandi seipsum.

4. Ad illud quod objicitur de angelis, quod non descendunt ad inferiores, diceendum quod non est simile, quia angeli semper in sua dignitate persistunt, nec cadit in eis obscuratio peccati: et ideo non oportet eos ad in-

feriores descendere. Sed in ecclesiastica hie-rarchia secus est, quia peccant prælati et subditi: et ideo etiam oportet, quod ipsi subjiciantur inferioribus, quia etiam ipsi per culpam quodam modo inferiores facti sunt.

5. Ad illud quod ultimo objicitur de sub-dito alterius, patet responsio, quia non habet jurisdictionem in talem; nec talis potest ei dare, cum alteri subjectus sit: unde sicut non valet: « Iste qui est servus Petri non potest se facere servum Martini: ergo nec iste, qui liber est; » sic nec in proposito.

## DISTINCTIO XX

DE CONFESSIONE SACRAMENTALI QUANTUM AD OPPORTUNITATEM TEMPORIS RESPECTU PÆNITENTIE  
MORTALIUM IN SE.

### PARS I.

QUOD TEMPUS PÆNITENTIE EST USQUE AD EXTREMUM ARTICULUM VITÆ.

Sciendum est etiam quod tempus pœnitentiae est usque ad extremum articulum vitæ. Unde Leo Papa<sup>2</sup>: « Nemo est desperandus, dum in hoc corpore constitutus est, quia nonnumquam quod diffidentia ætatis differtur, consilio maturiore perficitur. » Augustinus tamen de pœnitentiam differentibus ita scribit<sup>3</sup>: « Si quis positus in ultima necessitate voluerit accipere pœnitentiam, et si accipit, et mox reconciliatur, et hinc vadit, fateor vobis, non illi negamus, quod petit, sed non præsumimus, quia bene hinc exit. Si securus hinc exierit, ego nescio. Pœnitentiam dare possum, securitatem vero non. Numquid dico: Damnavitur? Sed nec dico: Liberabitur. Vis ergo a dubio liberari? Age pœnitentiam, dum sanus es. Si sic agis, dico tibi, quia securus es, quia pœnitentiam egisti eo tempore, quo peccare potuisti. Si vis agere pœnitentiam, quando jam peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa. » Item<sup>4</sup>: « Duæ res sunt, aut ignoscitur tibi, aut non ignoscitur: quid horum tibi sit futurum, nescio: ergo tene certum, et dimitte incertum. » Sed quare hoc dixit Augustinus, cum pœnitentia, quæ in fine agitur, in Psalmo appelletur *sacrificium vespertinum*<sup>5</sup>, quod erat acceptabilius in lege, et cum *in quacumque die invocetur Deus, adsit*<sup>6</sup>; et *quacumque hora ingemuerit et conversus fuerit peccator, vita rivet, et non morietur*<sup>7</sup>? Sed illa dixit Augustinus propter illos, qui pœnitentiam usque in finem vitæ protrahunt: et tunc non ex Dei amore videntur pœnitere, sed timore mortis, quasi ex necessitate. Unde idem quasi aperiens quare superiora dixerit, ait<sup>8</sup>: « Nullus expectet quando peccare

<sup>1</sup> *Psal. L, 6.* — <sup>2</sup> *Leo PP., Epist. xc;* habetur *de Pœnit.*, dist. vii. — <sup>3</sup> *August., Hom. xli, de vere Pœnit.*, al. *Serm. CCCXIII.* — <sup>4</sup> *Ibid.* — <sup>5</sup> *Ps. cxi, 2.* — <sup>6</sup> *Isai., LVIII, 9.* — <sup>7</sup> *Ezech., XXXIII, 12.* — <sup>8</sup> *Auctor lib. de ver. et fals. Pœnit.*, c. xvii, n. 33, inter oper. S. Aug.

non potest. Arbitrii enim libertatem quærerit Deus , ut deleri possint commissa ; non necessitatem , sed charitatem ; non tantum timorem , quia non in solo timore vivit homo. Quem ego sero paenitet, oportet non solum timere judicem , sed diligere , quia sine charitate nemo salvus esse potest<sup>1</sup>. Non ergo tantum timeatur pro poena , sed ametur pro gloria. Quae conversio si contigerit alicui etiam in fine , desperandum non est de ejus remissione. Sed quoniam vix , vel raro est tam justa conversio , timendum est de paenitente sero , maxime cum filii , quos illicite dilexit , sint praesentes , uxor , et mundus ad se vocent : multos enim solet serotina paenitentia decipere. Sed quoniam Deus semper potens est , semper etiam in morte juvare valet , quibus placet. Cum ergo opus sit non hominiis , sed Dei fructifera paenitentia ; inspirare eam potest , quandocumque vult sua misericordia ; et remunerare ex misericordia , quos damnare potest ex justitia. Sed quoniam multa sunt quae impedit , et languentem retrahunt , periculum est , et interitum vicinum , ad mortem protrahere paenitentiae remedium. Sed magnum est , cui Deus tunc inspirat , si quis est , veram paenitentiam.<sup>2</sup> Sed si etiam sic conversus vita vivat , et non moriatur , non promittimus quod evadat omnem poenam. Nam prius purgandus est igne purgationis , qui in aliud saeculum distulit fructum conversionis. Hie autem ignis , etsi aeternus non sit , miro tamen modo gravis est : excedit enim omnem poenam , quam unquam passus sit aliquis in hac vita. Nunquam in carne tanta inventa est poena , licet mirabilia martyres passi sint tormenta , et multi nequiter iniqui quanta sepe sustinuerunt supplicia ! » Ex his satis ostenditur , quam periculosum sit differre paenitentiam usque in finem vitæ. Si tamen etiam tunc vera habeatur paenitentia , hominem liberat , et vitam mortuo impetrat : non sic tamen ut nullam sentiat poenam , nisi forte tanta sit vehementia genitus et contritionis , quae sufficiat ad delicti punitionem. Licet ergo sit difficile ut tunc sit vera paenitentia , qua tam sera venit , quando cruciatus membra ligat , et dolor sensum opprimit , ut vix homo aliquid cogitare valeat ; melior est tamen sera , quam nulla.<sup>3</sup> « Paenitentia enim , etsi in extremo vitæ hiatu advenit , sanat et liberat. Multum sera fuit latronis paenitentia , sed non fuit sera indolentia. Sed licet latro veniam meruisset in fine de omni criminе , non tamen dedit baptizatis peccandi , et perseverandi auctoritatem . »

Questio  
de his ,  
qui hic  
paenitentia  
non  
complent

Respon-  
sio.

Si vero queritur de illis , qui in hac vita paenitentiam non complent , utrum transiituri sint per ignem purgatorii , ut ibi compleant quod hic minus fecerunt ; idem dicimus et de istis esse sentiendum , et de his , qui in extremis paenitent. Si enim tanta fuerit cordis contrito et delicti exprobratio , ut sufficiat ad puniendum peccatum ; liberi ab aliis poenis transeunt ad vitam , etsi inexpleta fuerit paenitentia , quia perfecte paenituerunt , et ingemuerunt corde. Qui vero non adeo conteruntur corde et ingemiscunt pro peccato , si ante expletionem paenitentiae discesserint , ignem purgatorium sentient , et gravius punientur , quam si hic implissent paenitentiam. Horrendum est enim<sup>4</sup> incidere in manus Dei viventis : Deus enim , cum sit misericors et justus , ex misericordia paenitenti ignoroscit , non reservans peccatum ad poenam aeternam ; ex justitia vero imputum non dimittit delictum<sup>5</sup>. Aut enim punit homo , aut Deus. Homo autem punit

<sup>1</sup> Cor., XIII, 1 — <sup>2</sup> De ver. et falso Poenit., c. xviii, n. 31. — <sup>3</sup> Ibid., c. xvii, n. 33. — <sup>4</sup> Hebr., x, 31. — <sup>5</sup> Ex Aug., Enarr. in Ps. XLIV, 8, n. 18; Serm. xix, n. 1

pœnitendo; Deus autem pœnam exigendo. Et est pœnitentia interior, et exterior. Si ergo interior pœnitudo fuerit tanta, ut sit sufficiens ultio peccati, Deus, qui hoc novit, ab illo, qui taliter penitet, ulterius pœnam non exigit. Si vero interior pœnitudo non sufficit in vindictam peccati, nec exterior pœnitentia impletur; Deus qui modos et mensuras peccatorum et penarum novit, addit ad pœnam sufficientem.  
<sup>1</sup> « Studeat ergo quisque sic delicta corrigeret, ut post mortem non oporteat pœnam tolerare. Quædam enim peccata mortalia in pœnitentia fiunt venialia; non tamen mox sanantur. Sæpe enim infirmus moreretur, si non medicaretur, non tamen statim medicatus sanatur. Languet post victurus, qui prius erat moriturus. Qui autem impœnitens moritur, omnino moritur, et æternaliter cruciatur. Si enim semper viveret, semper peccaret. »

## EXPOSITIO TEXTUS.

Sciendum est etiam, quod tempus pœnitentiae est usque in extremum articulum.

<sup>DIVISO.</sup> Supra egit Magister de confitendi necessitate, et absolvientis potestate; hæc est terlia pars, in qua agit de temporis opportunitate. Et habet hæc pars duas: in prima agit de temporis opportunitate quantum ad pœnitentiam mortalium; in secunda, quantum ad remissionem venialium, infra distinctione sequenti: *Solet etiam queri, utrum post hanc vitam.* Prima pars habet duas: in prima agit de opportunitate temporis respectu pœnitentiae in se; in secunda, in comparatione ad potestatem sacerdotis, ibi: *Si vero queritur de illo, qui satisfactionem injunctam,* etc. Prima pars habet duas: in prima querit tempus pœnitentiae inchoandæ; in secunda querit tempus pœnitentiae ipsius (a) sive satisfactionis terminandæ, ibi: *Si vero queritur de illis, qui in hac vita pœnitentiam,* etc. Et in utraque parte primo proponit veritatem; secundo confirmat per auctoritatem.

## DUB. I.

Si sic agis, dico tibi, quia securus es, etc.

Videtur male dicere, quia nemo scit utrum amore, vel odio dignus sit: ergo nemo securus.

<sup>1</sup> *De ver. et falsa pœnul.*, c. XVIII, n. 34 — <sup>2</sup> *Mth.*, III, 1. — <sup>3</sup> *Psal.*, CXLIV, 18.

Resp. Dicendum quod duplex est certitudo, scilicet scientiæ, et conjecturæ: certitudinem scientiæ nemo habet nisi per revelationem; certitudinem autem conjecturæ habet, qui sanus pœnitet, cum ei prospera arribent: tunc signum est quod dolor suus est ex Dei gratia, non ex affectione terrena. Utraque harum certitudine caret, qui in fine pœnitentia, quia magis habet rationem ad oppositum, quam ad propositum.

## DUB. II.

Et iu quæcumque die invocetur Deus, adsit.

Videtur hoc esse contra illud<sup>2</sup>: *Tunc clamabunt, et non exaudiam.* Et Glossa super illud: « Clamabunt, scilicet sera pœnitentia. » Ergo videtur quod Dominus non semper adsit.

Resp. Dicendum quod invocatio potest venire ex duplice principio, scilicet ex timore pœnæ, vel ex amore divinae misericordiæ: primum est servitutis, et hanc invocationem Dominus non exaudit; secundum est filiationis et veritatis, et hanc invocationem exaudit, secundum illud Psalmi<sup>3</sup>: *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate.*

## DUB. III.

Arbitrii enim libertatem querit Deus, ut deleri possint commissa.

Videtur non bene dicere, quia Deus potest justificare hominem etiam dormientem;

(a) *Cat. edit.* querit de pœnul. ipsius satisf. fine.

sicut illustravit Salomonem etiam in somnis, quando non est usus liberi arbitrii (a). Item libertas arbitrii durat quandiu homo vivit secundum possibiliterem ad meritum et demeritum, secundum impossibiliterem ad coactionem: semper ergo, quo cumque modo intelligat de arbitrio libertate, non videtur verum quod dicit.

Resp. Dicendum quod hic appellat Augustinus arbitrii libertatem non ipsam potentiam facultatem, sed expeditionem, secundum quam dicitur libere facere, quando non habet retardationem: haec autem requiritur quantum ad bene esse conversionis: hæc autem frequenter non habetur in morte, pro eo quod anima adeo intenta est dolori mortis et ægritudinis, quod minus potest ad seipsum redire, et cogitare quæ spectarent ad hoc, ut haberet aliquis sufficiens medium veræ pœnitentiae. Verumtamen littera videtur loqui de tempore post mortem, in quo non solum difficile, sed impossibile est salvari decadentem in peccato: non quia hoc non possit divina potentia, sed justus et rationabiliter oppositum decrevit divina iustitia: et si alicui unquam post mortem dedit gratiam, intelligendum est quod ille non erat damnatus per sententiam, sicut legitur de Trajano. Aliqui etiam dicere voluerunt, quod hoc privilegium speciale fuit, ut Dominus ostenderet quantum sanctos suos diligenter.

## DUB. IV.

Hic autem ignis, etsi æternus non sit.

Videtur hoc falsum, quia ignis conflagrationis, qui exuret faciem mundi, non peribit omnino, sed reprobos involvet: ergo multo fortius videtur, quod iste ignis in æternum duret.

Resp. Dicendum quod non loquitur de duretione, sive æternitate istius ignis quantum ad substantiam, sed quantum ad officium, sive quantum ad actum puniendi, sive purgandi bonos. Si enim remanet ad actum aliquem, id quod habet ardoris, erit ad re-

proborum concremationem, non ad purgationem.

## DUB. V.

Horrendum est incidere in manus Dei vivendis.

Videtur contrarium dici<sup>1</sup>: *Melius est mihi incidere in manus Dei, quam in manus hominis*. Item Deus est misericordissimus: sed in manus (b) misericordioris melius est incidere; ergo, etc.

Resp. Dicendum quod duplex est status: unus in quo sceptrum habet misericordia, et hic est status vitæ præsentis, pro quo dictum est: *Melius est incidere in manus Dei*; alius est status, in quo sceptrum habet iustitiam, et hic est status vitæ futuræ, et pro hoc dicitur: *Horrendum est incidere*, etc.: quia cum Deus sit misericordissimus, ideo plus impunit, quam humana mens possit aestimare; cum sit et similiter justissimus, quamvis non sit ita pronus, adeo tamen graviter punit, quod horribile est cogitare.

## DUB. VI.

Quædam enim peccata mortalia in pœnitentia fiunt venialia.

Videtur dicere falsum, quia mortale in pœnitentia omnino deletur; ergo omnino debet esse: ergo non transit in aliud peccatum: ergo non fit veniale.

Resp. Dicendum quod in mortali duo sunt, scilicet macula, et reatus, sive obligatio ad poenam. Cum ergo deletur mortale, macula omnino desinit, nec in aliud transit: sed reatus pœnæ manet alteratus, quia primo erat ad mortem æternam, sed modo est ad pœnam temporalem. Sed quomodo intelligimus, quod iste reatus fiet ille? Notandum est hic, quod aliqui voluerunt dicere, quod idem reatus erat, sed minoratus, sive diminutus. Dixerunt enim, quod cum Deus dimittit culpam, non dimittit secundum id quod est, sed solum secundum rationem dispositionis, quæ est æternitas: unde prior obligatio ad poenam manet; sed quia Dominus remisit æternitatem iau, et solum ad

<sup>1</sup> *11 Reg., xxiv, 14.*

(a) *Cœl. edit.* libero arbitrio. — (b) manu.

pœnam temporalem obligat, ita quod idem reatus est qui tunc erat, et nunc, et pro tanto creditur mortale fieri veniale. Sed il-lud non est multum bene intelligibile, pro eo quod æternitas non est dispositio pœnae, sed magis mensura, et mensura durationis inseparabiliter adhaeret ei quod mensurat, ut si aliqua actio sit in A, impossibile est quod illa eadem fiat in B: et ideo intelligentum, quod novus est reatus: et primus reatus commutatur, et culpa totaliter dimititur: et ideo si mortale dicatur fieri veniale quantum ad reatum, non est intelligendum per identitatem, sed per commutationem, quam facit divina sententia. Potest tamen dici, quod mortale in pœnitentia dicitur fieri veniale, quia ibi de eo venia impetratur.

## DUB. VII.

Si enim semper viveret, semper peccaret: *hoc dicit de impenitente.*

Si hoc verum est, tune videtur quod qui libet impenitens peccet continue.

Resp. Semper peccant, id est, in peccato perseverant: et ideo semper debent persevere-re in pœna. Alia est tamen ratio hujus, sicut patebit infra<sup>1</sup>.

## ARTICULUS UNICUS.

Ad intelligentiam hujus partis de pœna purgatoria, ratione pœnalitatis queruntur sex: primo queritur utrum pœna purgatoria sit; secundo, utrum sit maxima pena-rum temporalium; tertio queritur utrum sit voluntaria; quarto, utrum sit in ea mi-nor certitudo de gloria, quam in via; quinto queritur de his quorum ministerio pœna illa infligitur; sexto, et ultimo, queritur de loco in quo animæ purgantur.

## QUÆSTIO I.

*An pœna purgatorii sit ponenda?*

Fundam. Utrum sit ponere pœnam purgatoriam; et

<sup>1</sup> Dist. xxiv. — <sup>2</sup> Cf. Alex. Alems, p. IV, q. xv,

videtur quod sic: primo auctoritate Apostoli<sup>3</sup>: *Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem:* ergo videtur quod sit po-nere aliquam pœnam post hanc vitam, qua electi purgantur.

Item Augustinus dicit, et habetur in littera: « Aut homo punit, aut Deus punit: » sed frequenter aliqui convertuntur in fine, qui non puniuntur in praesenti: ergo ne-cesses est quod puniantur a Deo: sed non igne infernali, sive æterno: ergo, etc.

Item videtur hoc ipsum ratione; quia qui gravius peccavit, gravius est puniendus: ergo qui diutius peccavit, diutius est pu-niendus: sed iste qui perseveravit in culpa usque ad mortem, diuturnius peccavit: ergo diuturnius et gravius debet puniri: sed non in hac vita: ergo, etc.

Item peccatum relinqui impunitum est universum remanere inordinatum, et hoc est universum fodari: sed impossibile est quod summa sapientia dimittat universum fodari: ergo oportet illud puniri: sed non in praesenti: ergo, etc.

Item, si non est pœna purgatoria, sed boni statim evolant, ergo errat universalis Ecclesia, quæ pro defunctis fidelibus facit suffragia.

Item, si non est pœna post hanc vitam, ergo qui durat usque ad mortem in culpa, cum nullam sustinuerit pœnam, reportat de malitia sua commodum: quorum utrumque est falsitas manifesta.

Contra: 1. <sup>4</sup> *Beati mortui, qui in Domino Ad opp. moriuntur: amodo enim jam dicit spiritus, ut requiescant a laboribus suis:* ergo post hanc vitam nullus bonus laborat: ergo nullus affligitur: ergo nullus punitur.

2. Item Deus est misericordissimus: sed a summo misericordi veniam dimidiam spe-rare est impietas: ergo cum remittit, totum remittit: ergo si aliquid de peccato remisso exigitur a peccatore, hoc est secundum sta-

membr. 4. art. 4; S. Thom., IV *Sent.*, dist. xxi, q. 1, art. 1, q. 1; et IV *cont. Gent.*, c. xc; et *Opusc.* II, art. 9; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xx, q. 4. —

<sup>3</sup> *I Cor.*, III, 15. — <sup>4</sup> *Apoc.*, xiv, 13.

tum præsentis Ecclesiæ : sed in morte hanc statum egreditur : ergo videtur quod amplius nihil ab eo exigatur.

3. Item in morte absolvitur quis ab omni mandato : ergo et a mandato satisfactionis, et confessionis, et huiusmodi : sed punitio pro peccatis satisfactio est : ergo liberatur deinceps ab omni debito punitionis : ergo, ut videtur, amplius non punitur.

4. Item primior est Deus ad miserendum, quam ad condemnandum : sed decedentem in mortali peccato statim condemnat : ergo decedentem in charitate statim glorificat.

5. Item potentior est caritas ad elevandum, quam sit mortalis culpa ad deprimentum : sed culpa mortalis statim demergit in abyssum : ergo caritas statim elevat in cœlum : ergo non est ponere post mortem aliquod supplicium.

6. Item status post mortem respondet statui qui est in via : sed in via non est nisi duplex status, scilicet bonorum, et malorum : ergo post mortem non est nisi duplex : ergo statim anima decedens vel est in paradiso cum bonis, vel in inferno cum malis.

#### CONCLUSIO.

*Cum debitor pœnae ingredi non valeat cœlum, necesse est esse purgatorium, ubi purgatur temporalis pœna<sup>1</sup>.*

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut dicit Scriptura, et auctoritates sanctorum, et revelationes plures, et rationes concordant, et Ecclesia universalis confirmat, quæ pro illis orat, absque dubio post hanc vitam est ponere poenam purgatorium. Ratio autem hujus est ista, quia<sup>2</sup> universæ viæ Domini misericordia et veritas. Sic autem misericordia pareit Dominus, ut veritati sive justitiæ non fiat præjudicium : ideo dimittit culpam et penam æternam, ita tamen quod obligatum teneat ad pœnam temporalem. Ab hac autem pena non absolvitur in morte,

quoziam si datus post mortem non repugnat punitioni animæ, quamvis non competit merito ejusdem. Puniuntur enim animæ, et præmiantur. Et ideo cum non sint alicui taliter remissa peccata, quin obligetur ad aliquam pœnam, nisi fiat per baptismalem gratiam, et ab ea obligatione non absolvitur, et debitor pœnae non possit cum debito ingressi cœlum, necessarium est esse purgatorium.

1. Ad illud ergo quod objicitur de *Apocalypsi*, quod requiescunt a laboribus suis, dicendum quod est labor in operando, et est labor in patiendo : et verbum illud intelligitur de labore in operando, quia jam non est dies, in qua operari valeant merendo; non autem intelligitur de labore in patiendo : et hoc patet ex ipso textu sequenti : *Opera enim illorum sequuntur illos*.

2. Ad illud quod objicitur, quod est misericordissimus, dicendum quod est verum, sed tamen justus est : ideo veniam præstat, quam decet istam misericordiam præstare. Quia enim justus est, homini injusto non decet reconciliari, manente injustitia et offensa : et ideo nunc justitiam decet, ut remittendo unam mortalem culpam, remittat omnem aliam : non sic de pœna. Quoniam enim misericordia remittit pœnam, et justitia exigit : ideo oportet quodam modo dijudicari, ut alteri non præjudicetur : et sic patet, quod etiam pœna exigitur in foro Dei.

3. Ad illud quod objicitur, quod absolvitur ab omni mandato, dicendum quod verum est; sed tamen non absolvitur ab omni debito ; imo anima trahit secum debitum : et quia retributor est justus, retribuit secundum quod invenit debitricem : et quia debitrice erat pœnae (a), quam nondum exolvit, patet, etc.

4. Ad illud quod objicitur, quod statim damnat decedentem in mortali, dicendum quod non est simile; quoniam ille qui in mortali est, nihil habet in se quod sit dignum

(a) *Cœl. edit.* pœna.

<sup>1</sup> Cf. *Conc. Trid.*, sess. vi, can. 30, et sess. viii, in princ. — <sup>2</sup> *Psal. xxiv*, 10.

vita: imo totum vel est mortuum, vel mortificatum; et ideo summe dispositus est ad æternam damnationem: et propter hoc statim damnatur justa retributione. Sed ille, qui est in charitate, cum charitas simul stet cum veniali culpa, et reatu poenæ, habere potest in se aliquid dignum poena. Et quia gloria non potest simul stare cum poena secundum forum commune, necesse est prius debitum illud solvi per poenam purgatoriam.

5. Ad illud quod objicitur de pondere, jam patet responsio, quia pondus charitatis habet in se aliquid retardans, ut culpam aliquam parvulam, vel reatum: sed pondus peccati nihil habet elevans, vel retardans: ideo non est simile de ascensu charitatis, et de descensu peccati.

6. Ad illud quod objicitur, quod non est nisi duplex status in hac vita, ergo, etc.; dicendum quod licet non nisi duplex sit principalis, tamen uterque subdividitur: nam qui habet justitiam, in duplice differentia est: aut enim est in statu perfectorum perfectione completa, et talis non habet aliqua venialia, aut aliqua cremabilia, nec aliqua debita, et hinc statim debetur vita æterna: tales sunt saucti martyres, ut Laurentius, et Vincentius, et sancti confessores, ut Benedictus, et Franciscus. Alii sunt in statu imperfectorum, et hi cremabilia habent ut plurimum, et etiam debita; et oportet primum debita solvi, quam introducantur in patriam: et hoc est in poena purgatoria. Similiter carentes justitia in duplice sunt differentia: quidam in statu parvulorum, et hi carent justitia originali: et his competit status in limbo sine poena sensibili. Alii sunt in statu adulorum, qui carent justitia personali, sive gratia (a), per propriam culpam, et talibus competit status infernalis: et sic patet quod ratio illa non valet. Posset

<sup>1</sup> Cf. Richardus, IV Sent., dist. xx, art. 2, q. 1; Steph. Brulef., IV Sent., dist. xx, q. ii; Petrus de Tarant., IV Sent., dist. xx, q. ix. — <sup>2</sup> Serm. XL, de Sanctis, sed non videtur esse Augustini, et idem est qui S. Cesario Arelet. tribuitur, inter ejus Hom. viii;

etiam dici, quod poena purgatoria non dicit statum, sed magis transitum de statu in statum.

## QUÆSTIO II.

*An poena purgatoria sit maxima poenarum<sup>1</sup>.*

Utrum poena purgatoria sit maxima poenarum temporalium; et quod sic, videtur. Augustinus in quodam sermone<sup>2</sup>: « Ille ignis durior erit quam quidquid in hoc sæculo penarum aut videre, aut sentire, aut cogitare quis potest. »

Item in littera dicit<sup>3</sup>, quod « excedit omnem poenam, quam unquam passus est aliquis in hac vita. »

Item ratione videtur; quia quanto quis judicandus est debilior, tanto iudex puniens minori poena debet esse contentus: ergo quanto est fortior, tanto exigitur ab eo poena gravior: sed spiritus separatus improportionabiliter est fortior, quam sit totum coniunctum, sive homo totus: sed post hanc vitam est spiritus separatus: ergo videtur quod gravius puniatur.

Item spiritus separatus a carne semper gravius peccat, quam spiritus carni coniunctus; sed malum poenæ proportionatur malo culpæ, et malum culpæ semper gravius est in spiritu separato: ergo pari ratione et malum poenæ.

Item major et gravior est poena passionis, quam poena compassionis: sed anima exuta punitur poena passionis, conjuncta vero poena compassionis: ergo, etc.

Item, quanto aliqua poena est major, vel universalior, tanto est gravior: sed anima exuta cum punitur, tota punitur, et secundum totum; cum enim sit simplex, ignis totam attingit: sed in praesenti aut vix, aut nunquam aliqua pena totum hominem cruciat: ergo generaliter gravior est illa, quam sit aliqua temporalis poena.

append., tom. V, oper. S. August., edit. Beued., serm. civ, n. 5. — <sup>3</sup> Append. tom. IV, oper. S. Aug., de ver. et fals. Pœnil., c. xviii.

(a) Cat. edit. gratuita.

**Ad opp.** Contra : 1. Deus retributor est unius-  
eniusque secundum meritum suum; unde  
proportionabiliter respondet pena reatu: sed cum quis moritur, reatus non inten-  
ditur: ergo nec pena debet intendi: ergo  
nec debet esse major in futuro, quam in  
presenti.

2. Item, quanto aliquid magis est passi-  
bile, adjunctum punienti magis patitur, et  
gravius punitur: sed conjunctum est magis  
passibile, quam anima secundum se: ergo  
adjunctum afflimenti magis patitur: ergo si  
punitur conjunctum in presenti, et in futuro  
anima separata, patet, etc.

3. Item major est passio, in qua agens est  
transmutans et abjiciens, quam ubi alterum  
horum deficit: sed in purgatorio anima  
punitur, ita quod non transmutatur, nec  
aliquid abjicitur; in presenti autem a cor-  
pore fit abjectio: ergo videtur quod ista  
pena sit gravior.

4. Item beator erit anima, quando glori-  
ficabitur, corpore resumpto: et similiter  
miserior, quando punietur, corpore re-  
sumpto: ergo unio animae ad corpus potius  
facit ad penae augmentum, quam ad dimi-  
nutionem: ergo ab oppositis, separatio facit  
potius ad diminutionem, quam ad augmen-  
tum: ergo videtur quod minus graviter  
puniatur in purgatorio anima separata,  
quam nunc, cum sit conjuncta.

### CONCLUSIO.

*Penae purgatorii est maxima penarum omnium,  
quas sustineat anima carni modo conjuncta.*

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut dicit  
Magister, et Sancti etiam multi dicunt, opor-  
tet nos concedere, etiamsi non appareat  
nobis ratio, quod pena purgatoria gravior est  
omni temporali pena, quam modo sustinet  
anima carni conjuncta: in hujusmodi autem  
magis adhærendum est auctoritati, quam  
rationi; pro eo quod illud est magis supra  
naturam et rationem, quam secundum na-  
turam et rationem. Sane tamen hoc intelli-

gendum, ut generaliter pena illa sit major  
ista secundum regulam Philosophi: « Si  
optimum in uno genere est melius optimo  
in alio genere, et hoc simpliciter illo me-  
lius. » Similiter intelligendum est hic, quod  
illa sit major, non quia minima sit major  
maxima in hoc genere, sed quia maxima in  
illo genere major sit maxima in hoc ge-  
nere. Sicut enim dicit Beatus Gregorius<sup>1</sup>:  
« Quibusdam revelatum est quasdam ani-  
mas in umbra esse punitas. » Ad hoc au-  
tem, quod tenemus, intelligendum, sciendu-  
m quod aliqui voluerunt assignare ra-  
tionem naturalem, ostendentes quod ex  
natura animae veniret, quia cum anima  
exuta patitur, per seipsam patitur secundum  
se totam: et ideo pena modica est ei gra-  
vissima. Sed hunc modum dicendi non ap-  
probat ratio catholica, quae in inferno credit  
animas gravias puniendas post corpora jam  
resumpta: unde credendum est quod justi  
qui in igne conflagrationis in corpore pur-  
gabuntur in die judicii, gravius punientur,  
quia brevius; et ideo intensius, quam qui  
nunc purgantur. Alii voluerunt assignare  
rationem partim naturalem, partim super-  
naturalem: dixerunt enim quod animae<sup>Opinio 1.</sup>  
exutae a corpore habent potentias suas expe-  
ditas, et naturale desiderium habent pertin-  
gendi ad bonum propter quod sunt creatae;  
et ulterius gratia est in eis, quae magis istud  
desiderium inclinat: et ideo, cum illud ho-  
num sitiant, et ab illo retrahantur, et quasi  
incarcerentur, modica pena sensibilis cum  
hac tristitia est eis maxima: et pro tanto  
dicunt penam purgatorium esse maximam.  
Sicut enim delectationes spirituales sunt in-  
tensae multum, et praeceplunt corporales; ita  
et tristitia de absentia superexcellit omnem  
dolorem corporeum. Sed certe nec ista ratio<sup>Opinio 2.</sup>  
bene manuducit, si quis aspiciat: primum  
quidem, quia desiderium summi boni est  
desiderium quod habet necessario secum  
conjunctionem fruitionem, et aliquam realem  
possessionem: et ideo parit gaudium. Unde  
<sup>1</sup> Greg., *Dial.* lib. IV, *Dial.* xxx.

Doct.  
Opin.

Exempl.

qui plus desiderat supremum bonum, magis ibi delectatur. In hoc enim dissimile est desiderium temporalium et corporalium a desiderio spiritualium, ut ostendit Augustinus in libro *LXXXVIII Quæst.* Et illud veritatem habet maxime cum Deus inhabitat per charitatem in anima. Secundum etiam istam rationem pœna lymbi maxima esset, et fuisse maxima in sanctis patribus, ubi creditur fuisse requies facta. Et ista etiam ratio nihil ad propositum facit, si quis inspiciat, pro eo quod Sancti non de carentia loquuntur, sed de pœna afflictiva, sicut de igne, sive de flamma purgatoria. Ideo dicendum quod ratio hujus sumitur ex divina justitia: et ista est ratio recta, quia quod ignis agat in animam, ut infra<sup>1</sup> videbitur, non est naturæ, sed justitiæ: et ideo quod magis agat, divinæ justitiæ est attribuendum. Quoniam ergo Deus justus pœnam non acceptat secundum quod punitiva tantum, sed secundum quod plus est in ea ratio ordinis recti; secundum hoc intelligendum est, quod est pœna assumpta, et pœna inficta. In pœna assumpta non tantum placet Deo ordinatio pœnæ ad culpam, sed et ordo, et rectitudo quæ est in voluntate assumente: sed in pœna inficta placet ordinatio pœnæ ad culpam. Quoniam igitur pœna penitentium in præsenti plus est assumpta. pœna morientium est inficta in purgatorio, pro eo quod jam non est tempus agendi, sed recipiendi: ideo modica pœna in præsenti plus satisfacit, et magis est de ea contenta divina justitia, quam de magna in futuro. Et ideo quasi improportionabiliter majorem exigit, ut ei satisfiat. Exemplum autem potest haberi in ipsis materialibus debitis: creditor enim plus acceptat marcum auri, quam decem marcas argenti; et pœna præsens illi comparata multo pretiosior est in conspectu Dei, quam sit aurum argento in conspectu hominum.

<sup>1</sup> Dist. xxi, p. 1, art. 2. q. 1. — <sup>2</sup> Dist. L.

Concedendæ ergo sunt rationes probantes pœnam illam graviorem esse.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod reatus non augetur, dicendum quod verum est; sed reatus pœnæ melius solvit de modica pœna voluntarie assumpta, quam de magna inficta.

2. Ad illud quod objicitur, quod quanto magis est passibile, magis patitur, dicendum quod illud est verum cæteris paribus: sed divina virtus, cuius est ille ignis instrumentum, ordinat ut puniat gravius. Vel dicendum quod pœna non judicatur major et minor secundum læsionem, sive passionem, sed secundum sensum passionis, prout sensus refugit illam pœnam. Et quoniam spiritus, licet minus lædatur ab igne, quam corpus, vivaciorem tamen habet vim sentiendi passionem; et iterum maxime refugit, quia hoc contra naturam suam est, non sic contra naturam corporis: (a) ideo, quamvis minus patiatur, et minus lædatur, passione tamen naturali magis punitur, et magis dolet: et per hoc patet responsio ad duo ultima.

3. Quod enim dicit, quod magis punit quod abicit et transmutat, dicendum quod falsum est, quia ignis infernalis, qui urit et non consumit, gravius punit, quam iste alius ignis, qui utrumque facit.

4. Similiter de alio, quod magis punit quod unit, dicendum quod falsum est, quia major pœna est brachium conterere, quam etiam amputare, quia remauet ibi sensus et dolor continuus. Sic et in anima, quæ nunquam dormit, semper est actualis sensus nocivi, et dissensus: ita quod utrumque viget, et neuter minuitur, quantum est ex parte spiritus: et ille dolor est intensus et continuus, ac per hoc gravior. Quomodo autem corpus agat in spiritum, in suo loco dicetur<sup>2</sup>, cum agetur de pœnis infernalibus.

(a) Cæt. edit. et.

## QUÆSTIO III.

*An poena purgatorii sit voluntaria<sup>1</sup>.*

**A**d opp. Utrum pœna illa sit voluntaria; et quod sic, videtur: quia omnis sapiens vult illud, sine quo non potest adipisci quod desiderat; unde desiderans sanitatem vult secari, et uri: sed animæ in purgatorio non sunt insipientes, et desiderant gloriam, et sciunt ad eam non posse pervenire nisi per illius pœnas tolerantiam: ergo, etc. Si tu dicas quod hoc non est velle simpliciter, sed sub conditione, ostenditur quod simpliciter ve-lint. « Cor rectum habet, qui voluntatem suam voluntati divinæ conformat, » ut dicit Ambrosius<sup>2</sup>, et Glossa super Psalmum, si-cut habitum est in primo, distinctione ultima. Sed justi in purgatorio habent cor rectum, et Deus vult ibi esse ipsos: ergo ipsi volunt se ibi esse, et pati.

Item omnis vere pœnitens vult facere emendam, sive agendo, sive sustinendo: sed anima quæ moritur vere pœnitens, pœnitentiam non amittit: ergo vult emendam facere: sed non potest agendo: ergo pa-tiendo: ergo vult pœnam illam pati.

Item omnis qui patitur pœnam aliquam, et non vult illam pati, judicatur impatiens: et ille est, qui dicitur inobediens: ergo cum viri justi in purgatorio pœnam patientur, si nolunt illam pati, sunt impatientes et in-obedientes.

**Fundam.** Contra: Voluntarium est illud, quod est in ipso cognoscente singularia: ergo quod non est a principio intrinseco, sed extrin-seco, et de necessitate, non de libertate, non habet rationem voluntarii: sed talis est pœna purgatoria: ergo, etc.

Item nihil a quo quis desiderat et petit li-berari, est voluntarium: si enim esset vol-un-tarium, in eo vellet persistere: sed justi qui sunt in purgatorio, petunt et desiderant inde liberari: ergo, etc. Minor multis reve-

lationibus nota est, sicut potest probari per Gregorium in quarto *Dialogorum*.

Item quanto pœna acerbior est, si volun-taria est, tanto gloriōsus est martyrium: sed pœna purgatorii est acerbissima, ut monstrosum est: ergo si est voluntaria, vi-detur quod omnes qui transeunt purgato-rium, martyres judicandi sunt.

## CONCLUSIO.

*Pœna purgatorii minimam habet rationem volun-tarii, quia non est a principio intrinseco, et de necessitate suffertur.*

Resp. ad arg. Dicendum quod aliqua pœna dicitur tripliciter voluntaria: uno modo, quia assumitur a voluntate imperante, sicut est pœna pœnitentialis; alio modo, quia sus-tinetur a voluntate acceptante, sicut est pœna martyrii, quia adeo eis placet, quod ab ea liberari non vellent; tertio modo est que-dam pœna, quæ sustinetur a voluntate tol-erante, ut pœna, quæ est in patientia, ita quod ejus oppositum est in desiderio; sicut cum amans, et desiderans sanitatem, infor-matur, sustinet quidem infirmitatem, tan-quam pœnam divinitus inflictam, attamen ab ea liberari procurat. Et illud minime ha-bet rationem voluntarii. Hoc modo volun-taria est pœna purgatoria in viris justis, qui voluntarie eam sustinent, et desiderant ve-hementer ad patriam pervenire, et alias sibi auxilium præbere.

Secundum hoc patet responsio ad utramque partem, quoniam rationes ad primam partem probant illam pœnam voluntariam esse hoc modo tertio. Rationes vero ad op-positum probant quod non est voluntaria primo modo, vel secundo: quod patet dis-currendo per singulas. Primæ enim omnes rationes currunt secundam voluntatem tole-rantem, quæ Deo se conformat, cum etiam liecat aliiquid sibi desiderare, quod et Deus vellet ipsam habere, quantum in se est. Se-

<sup>1</sup> Cf. Richard., IV *Sent.*, dist. xx, art. 2, q. II; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xx, q. III; Petrus de

Tarant., IV *Sent.*, dist. xx, q. XI. — <sup>2</sup> Ambr., super *Psalm.* xxxv.

quentes rationes currunt secundum voluntatem imperantem, quæ est ab intrinseco; vel secundum desiderantem, quæ nollet separari a volito; quæ tanto magis delectat, quanto voluntarium quod obtinet, magis desiderat.

## QUÆSTIO IV.

*An in pena purgatorii sit minor certitudo de gloria, quam in via<sup>1</sup>.*

Ad opp. Utrum in illa poena sit minor certitudo de gloria, quam in via; et quod sic, videtur: 1. quia quanto status similius est statui quem homo omnino respuit, tanto majorem timorem incurrit ille, qui in eodem existit: sed status purgatorii magis similius est statui infernali, quam status vitæ præsentis: ergo augetur in eo timor: ergo per oppositum minuitur certitudo.

2. Item sic anima peccatrix punitur timore et dolore, sicut e contra anima justa reficitur gaudio et spe: sed in purgatorio augetur pena doloris: ergo pari ratione pena timoris: ergo minuitur certitudo beatitudinis.

3. Item, si augeretur certitudo, augeretur consolatio, et si augeretur consolatio, minueretur flagellatio: ergo si esset ibi major certitudo, esset minor afflictio ibi, quam in præsenti: sed non est minor, sed major afflictio, quam in præsenti: ergo est minor certitudo.

4. Item, si major esset ibi certitudo, cum non ambulet ibi anima per spem, sed per fidem, quæ non evacuat quoque veniat lux gloriae, esset ibi major fides; et si major fides, major gratia: ergo a destructione consequentis, si gratia non est major in purgatorio, videtur quod nec major certitudo: ergo saltem ita dubitat anima ibi, sicut hic. Sed hic nescit utrum odio, vel amore digna sit: ergo et ibi nescit utram in inferno, vel extra.

<sup>1</sup> Cf. Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xx, q. iv; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. xx, q. xii.

Contra: Magis est certus per spem qui <sup>Fundam.</sup> sperat et non potest desperare, quam qui sperat et desperare potest: sed animæ quæ sunt in purgatorio, ita sperant, quod desperare non possunt; in via autem desperare possunt: ergo, etc.

Item major est certitudo in eo in quo nulla est dubitatio, quam in eo in quo cadit dubitatio: hæc est per se vera. Sed in eo qui est in purgatorio, non cadit dubitatio de gloria habenda: ergo est ibi major certitudo. Probatio minoris. Si potest dubitare se pervenaturum, tunc dico: qui potest dubitare, potest consequenter opinari: et qui potest opinari, potest credere, et errare circa utramque partem: ergo cum anima talis non possit errare, non videtur quod possit dubitare.

Item, si venit de hoc titubatio, aut ex subreptione, aut ex scientia certa: non ex subreptione, quia hoc competit animæ ratione conjunctionis suæ cum carne, a qua opprimitur, et non omnino est domina actuum suorum; non ex certa scientia, probatur (*a*): Anima, quæ est in purgatorio, certa fide cognoscit, quod in inferno vermis est, qui non moritur; certa fide cognoscit quod anima in inferno non melioratur; certa fide cognoscit, quod in inferno desperatione cruciatur: sed constat quod opposita videt in se: ergo ex deliberatione non potest de his dubitare, quin cadat a vera fide: sed non potest fieri infidelis: ergo non potest ex certa scientia dubitare: nec ex subreptione dubitare: ergo nullo modo: ergo, etc.

Item, cum anima a carne separatur, se ipsam nudam intuetur: ergo videt quod habet in se: ergo novit utrum habeat culpam mortalem, an gratiam: et certa est quod si habet gratiam, non potest ad infernum descendere: ergo videtur quod nullo iudicio dubitet: ergo multo major certitudo est de gloria in purgatorio, quam in præsenti sæculo.

(a) *Cat. ad. propositio.*

## CONCLUSIO.

*In pœna purgatorii est major certitudo de gloria, quam in via : quia evacuat timor de lapsu, quod contingit propter mutationem status.*

Opin. aliorum. Resp. ad arg. Ad predictorum intelligentiam est notandum secundum quosdam, quod præ (a) acerbitate pœnarum ita absorbetur spiritus, ut ubi sit, ignoret, et ex hoc dubitat utrum sit in inferno, an extra. Sicut enim anima ex dulcedine extra se rapitur, ut nesciat an in corpore, an extra corpus hoc videat; sic suo modo dicunt in pœnis se habere : et pro statu illo dicunt minorem certitudinem secundum actum esse, licet non sit minor secundum habitum, imo quodam modo major. Sed certe non videtur hoc rationabiliter sustineri : primum, quia etsi spiritus carni conjunctus possit ab hujusmodi pœnis adeo absorberi, ut usum rationis amittat, spiritus tamen separatus, qui immortalis est, non videtur adeo absorberi, cum fortior sit ad sustinendam magnam pœnam in se, quam in corpore parvam. Et quod illud verum sit, patet per Gregorium in quarto libro *Dialogorum*<sup>1</sup>, ubi dicit quod quidam in purgatorio existentes in gravibus pœnis petierunt adiutorium pro liberatione : ergo sciebant se esse aliquando liberandos. Patet etiam per illud quod dicitur in homilia *de divite et Lazaro*, ubi dicitur quod damnati supra se electos considerant usque in diem (b) judicij. Si ergo pœna illa infernalis improportionabiliiter gravior est, quam purgatoria, et illa non absorbet usum rationis in damnatis, qui sunt oppressi (c) vermi, et desperatione, et culpa; quanto magis nec ista pœna absorbebit spiritus justorum, qui fortificati sunt bona conscientia, et spe, et divina gratia! Certe non videtur. Ideo dicendum quod animæ in purgatorio majorem habent certitudinem de gloria, quam etiam illæ quæ in via sunt, sicut habebant animæ in lymbo. Et ista cer-

Opinio propria. Explicatio.

titudo media est inter certitudinem viae, et patriæ : in patria enim est certitudo tentionis, evacuans expectationem et timorem; in via vero est certitudo expectationis immixta timori, quia quilibet lahi potest, dum est viator. In purgatorio est medio modo, scilicet certitudo expectationis eorum, quæ nondum obtinuit; sed est evacuatio timoris, propter confirmationem liberi arbitrii, qua deinceps seit se peccare non posse. Et sic patet quod est major certitudo, dum evacuat timor de lapsu : et illa evacuatio non est per animæ majorem perfectionem, sed per status mutationem.

1. Ad illud ergo quod objicitur in contrarium, quod locus ille similius est inferno, dicendum quod duplex est similitudo, vel symbolum. Una quæ est via ad faciliorem transitum; per quem modum dicit Philosopher<sup>2</sup>, quod in habentibus symbolum facilior est transitus : et de hac verum est, quod objicitur (d). Alia est similitudo, quæ tamen ad transitum non disponit, sicut os similius est ossi, quam sit humor; et tamen non ita de facili potest converti in alimentum os, sicut humor : et de isto non habet veritatem quod objicitur. Quia enim difficilior est transitus, ideo minus potest : imo si nullus est transitus, nullo modo potest timere : quoniam ergo ab igne purgatorii in infernum descendere est impossibile, non ab igne praesentis supplicii, sive status praesentis, quamvis ille sit similior, non inducit majorem timorem.

2. Ad illud quod objicitur, quod punitur dolore et timore, dicendum quod ad hoc quod sufficienter puniatur, non oportet animam puniri omni genere pœnae : afflictio enim ignis, vel eruciatio doloris sufficienter punit, etiamsi non adsit titubatio, vel titillatio timoris.

3. Ad illud quod objicitur, quod augmentata certitudine augetur consolatio, dicendum

(a) *Cœt. edit. pro.* — (b) *Item die.* — (c) *Edit. Vat.* oppressa ; *edit. Ven.* oppresse. — (d) *Cœt. edit. objicit, et sic deinceps.*

<sup>1</sup> Greg., *Dialog. lib. IV, c. xl el LV.* — <sup>2</sup> Arist., *de Generat., lib. II, cont. 25.*

quod hoc verum est cæteris paribus : sed quoniam illa certitudo est cum afflictione et expectationis dilatione; ideo non tam viget ibi consolatio quam afflictio : attamen nec in ira sua continet misericordias suas Dominus; sed cum iratus est, misericordiæ suæ rememoratur, et vehementer afflictos aliqua spei certitudine refocillat.

4. Ad illud quod objicitur, quod ambulat per fidem, ergo, etc.; dicendum quod etsi per fidem ambulet quantum ad ea quæ divinitatis sunt, quæ nondum per speciem in-tuetur, nihilominus tamen aliqua sunt nobis invisa, quæ anima exuta novit tanquam certitudinalia, utpote divinam sententiam de se latam, quæ de unoquoque homine particulariter fertur in ejus exitu : haec autem fidem non evacuat, quia credit non apparentia : et ad hoc indiget substantia rerum sperandarum, et argumento non visarum.

## QUÆSTIO V.

*An pena purgatorii a dæmonibus infligatur?*

**Ad opp.** Quorum ministerio poena illa infligatur; et quod ministerio dæmonum, videtur, sicut dicit auctoritas, et habetur infra, dist. XLVII, in fine: « Illos habebunt tortores in pena, quos habuerunt incentores in culpa : » sed constat quod justi purgantur pro eis culpis, quas dæmones incenderunt : ergo, etc.

2. Item in legenda beati Martini dicitur, quod diabolus astabat ad ejus obitum, sicut ibi dicitur, quod dixit: « Quid astas hic, cruenta bellua? » Sed constans est, quod sciebat se non posse eum trahere ad infernum, cum sciret virum sanctum : ergo saltem volebat ducere in purgatorium.

3. Item ratione videtur, quia crudelius est vexare bonos, quam affligere malos : sed quod crudelius est, crudeliori tortori debet

committi : ergo cum diabolus cum suis angelis sit crudelissimus, videtur quod ejus et suorum sit viros justos in purgatorio affligere.

4. Item viri justi affliguntur in purgatorio : constat quod non ratione ejus, quod habuerunt simile Deo, sed ratione ejus quod habuerunt simile diabolo : ergo quandiu est in illis iste reatus, non sunt omnino erexit ab ejus potestate : ergo videtur quod ab eis affligantur.

Contra : Gregorius, in quarto libro *Dialo-gorum*, <sup>Fundam</sup> dicit quod animæ reproborum per seipsas descendunt ad infernum : ergo par ratione, imo multo fortiori per seipsas sine dæmonum ministerio descendunt in purgatoriū.

Item animæ ponuntur in purgatorio ad hoc, ut purgentur, et in cœlum introducan-tur : sed dæmones abhorrent animarum purgationem et liberationem : ergo talem purgationem, sive punitionem non administrant, sed fugiunt.

Item, sicut dicit Augustinus<sup>1</sup>, si diabolus cognovisset patientiam Job, et quod ejus tentatione deberet proficere, nequaquam ipsum amplius vexasset : ergo cum sciat certis signis, quod illæ animæ justæ suæ non sunt, et quod ex pena sunt meliorandæ, videtur quod eas amplius nullatenus vexet.

Item aliis est qui punit filium, aliis qui punit latrunculum; filium enim punit dominus, vel doctor; sed latroneum punit emissarios, vel tortor : sed dæmones sunt tortores, et justi sunt sicut filii : ergo nequaquam conveniens est illos ab illis puniri.

Item injustum est ut qui de altero triumphavit, eidem subjiciatur post triumphum : sed anima viri justi de dæmonibus triumphavit in hac vita : ergo injustum est, ut diabolus super eam posse habeat post hanc vitam.

Brulef., IV *Sent.*, dist. xx, q. v. — <sup>2</sup> Aug., *de Genesi ad litt.*, lib. XII, c. xvii, n. 34, quoad sensum.

## CONCLUSIO.

*Probabile est, licet non temere asserendum, quod bonorum angelorum ministerio animæ deducuntur ad purgatorium, non tamen quod ab eis, vel demonibus pena purgatorii infligatur.*

**Opinio  
miorum.** Resp. ad arg. Dicendum quod aliqui voluerunt dicere, quod pena purgatorii ministerio dæmonum infligatur, pro eo quod in Scriptura aut vix, aut nunquam legitur quod bonus angelus bonos vexaverit; sed vexatio bonorum solum à malis fuit, sicut est exemplum de Job, exemplum etiam de Antonio; mali vero vexati sunt a bonis et à malis. Et ratio hujus videtur esse secundum eos, quia qui vexat alterum, et affligit, quoddam odium habet: diabolus autem odit bonos et malos ob suam crudelitatem, ideo utrosque affligit, cum sibi permittitur, maxime cum affliguntur pro peccato, quod est ejus similitudo, et quædam characteristicatio. Boni vero non odiunt nisi malos: et ideo illos solos affligunt, sicut afflixerunt Sodomitas et Ægyptios. Sed licet videatur esse magis conveniens, ut fiat hoc ministerio dæmonum, quam sanctorum spirituum; melius tamen videtur esse dicendum, et rationabilis etiam, quod sicut divina justitia jubente, et flatu ignis succedente, mali aduentur in inferno post judicium, sic etiam et in purgatorio. Non enim videtur probabile, quod dæmones illud ministerium exerceant, cum ibi purgetur peccati scoria, secundum quam ibi quodammodo anima similis erit diabolo, et diabolus suam similitudinem nolit delere, sed potius confirmare; nec unquam exercet hominem, nisi in quo sperat victoriam acquirere; nec vexat cum, a quo vietus est, et dejectus: et alia plura ad hoc faciunt, quæ tacta sunt. Rursus non videtur hoc probabile, ut ministerio fiat angelorum bonorum, ut tam graviter affligant et puniant concives suos; nec hoc de facili posset per Scripturam probari, non solum in se,

verum etiam in simili: quamvis Jacob patriarcha visus sit ab angelo lœdi, cum emaruit nervus femoris ejus; sed illud magis fuit ad concupiscentie repressionem, quam ad gravem afflictionem. Ideo concedendum quod non sit ministerio dæmonum, nec etiam superuorum spirituum, nisi fortassis quantum ad directionem. Credendum enim est, quod in egressu animæ a corpore assistunt et spiritus bonus, et spiritus malus, unus, vel plures; et tune secundum veritatem ferri sententiam; et si bona est, per ministerium boui angeli, vel adducitur in cœlum, vel in purgatorium, quoisque, postquam purgata fuerit, per ejus ministerium educatur, ita quod ipse solum sit deductor, et non tortor; si vero sit mala, per ministerium dæmonum deducitur ad infernum. Hoc, inquam, tanquam magis probabile concedendum, quamvis nihil sit in hac parte temere asserendum.

1. Ad illud quod objicitur, quod incentiores erunt tortores, dicendum quod verum est, nisi illa culpa remittatur, et homo pœnitiat: at (a) hoc non habet locum in proposito.

2. Ad illud quod objicitur, quod præsens erat in obitu Martini, dicendum quod hoc non erat ut adduceret ad purgatorium, sed quia cupiebat insidiari calcaneo, et per hoc detrahere in abyssum.

3. Aliud quod objicitur, quod majoris crudelitatis est, dicendum quod verum est, si ibi staret intentio: sed illa punitio est transitus ad æternam glorificationem. Non sic est in daunatis: ideo non est simile.

4. Ad illud quod objicitur, quod puniuntur ratione similitudinis, dicendum quod est puniri simpliciter, et est puniri sic, vel sic. Primo quidem modo puniuntur ratione peccati; sed sic, vel sic puniuntur ad purgationem, quoniam habent justitiam: et hinc est quod talis punitio ad diabolum non spectat.

(a) *Cet, edit, et,*

*Opinio  
propria  
explica-  
tur.*

## QUÆSTIO VI.

*An locus purgatorii sit superior, vel inferior?*

*Ad opp.* De loco, in quo animæ puniuntur hac pœna; et quæritur utrum locus ille sit superior, an inferior, an in medio. Et quod in loco superiori, videtur sic: Animæ justæ erutæ sunt de potestate tenebrarum, quoniam hoc dicitur de omnibus viris justis, et de illis maxime verum est, quos non possunt ad malum pertrahere: sed ipse diabolus est princeps aeris hujus: ergo videtur quod sint illæ animæ supra aerem elevatae: ergo videtur quod locus purgatorius animarum sit in sphæra ignis sursum.

2. Item in corporalibus situs sequitur pondus; et cum corpus habet in se inclinationes diversas, sequitur naturam prædominantis: ergo a simili in spiritibus locatio sequitur pondus spirituum: sed pondus in spiritibus est amor: ergo si in spiritualibus prædominatur amor castus, qui tendit sursum, videtur quod spiritus absolutus a corpore, si habeat charitatem, quamvis aliquid habeat cremabile, debeat ferri sursum.